МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

УУ РУ  2017 г. Донецк № УУУ

Об организации и проведении
лабораторного мониторинга за
инфекционными заболеваниями в 2017 году

С целью дальнейшего изучения динамики коллективного иммунитета
против инфекций, управляемых средствами иммунопрофилактики, и
циркуляции возбудителей инфекционных заболеваний среди населения, во
исполнение Закона Донецкой Народной Республики «Об обеспечении
санитарного и эпидемического благополучия населения», Закона Донецкой
Народной Республики «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»,
руководствуясь пунктами 11, 13 Положения о Министерстве
здравоохранения Донецкой Народной Республики, утверждённого
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
10.01.2015 № ьзз ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Объемы плановых серологических исследований для изучения
коллективного иммунитета и эффективности иммунизации против дифтерии,
столбняка, кори, полиомиелита на 2017 год в бактериологической и
вирусологической лабораториях Республиканского лабораторного центра
Государственной санитарно-эпидемиологической службы Министерства
здравоохранения Донецкой Народной Республики (далее -  РЛЦ ГСЭС М3
ДНР) (прилагается).

1.2. Объемы вирусологических исследований объектов окружающей
среды и людей для осуществления вирусологического мониторинга за
циркуляцией энтеро/полиовирусов в окружающей среде на 2017 год,
(прилагается).

1.3. Объемы лабораторных исследований на особо опасные инфекции
среди населения на 2017 год (прилагается).

2. Главному врачу Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы Министерства здравоохранения Донецкой
Народной Республики включить в государственный заказ РЛЦ ГСЭС М3
ДНР выполнение объемов плановых серологических, вирусологических
исследований.

3. Руководителям учреждений здравоохранения Донецкой Народной
Республики обеспечить:

3.1. Обследование детского и взрослого населения в соответствии с
действующим законодательством Донецкой Народной Республики о защите
персональных данных (детей - по согласию родителей или иных законных
представителей).

3.2. Условия для безопасного отбора крови с использованием
одноразового инструментария, качественного отделения сывороток в
достаточном количестве (не менее 1 мл) и их регулярную доставку на
протяжении года в задействованные лаборатории РЛЦ ГСЭС М3 ДНР.

3.3. Проведение исследований состояния коллективного иммунитета
против дифтерии и столбняка лабораториями учреждений здравоохранения,
при условии соответствующего финансирования и возможности
приобретения медицинских иммунобиолог ических препаратов.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
руководителей учреждений здравоохранения Донецкой Народной
Республики.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Директора
Департамента организации оказания медицинской помощи Министерства
здравоохранения Донецкой Народной Республики Л.И. Китик

И. о. министра А.А. Оприщенко

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики
У / РУ М > /у _____ № Ж

Объемы плановых серологических исследований для изучения коллективного иммунитета и эффективности иммунизации
против дифтерии, столбняка, кори, полиомиелита на 201 7 год в бактериологической и вирусологической лабораториях

Республиканского лабораторного центра Государственной санитарно-эпидемиологической службы Министерства
здравоохранения Донецкой Народной Республики

________________ __________________________________________________________________________Таблица № 1: Дифтерия, столбняк*, корь
Возрастные группы

[
но

во
ро

ж
1

де
нн

ые
!

до
 1

1 о
да

1 г
од

2
го

да <я
р

со 4
го

да

5
ле

т

6
ле

т

7 л
ет Н0)

00 9
ле

з

10
 л

ет

11
ле

т

12
 л

ет

13
 л

ет

14
 л

ет

15
 л

ет

16
 л

ет

17
 л

ет

18
 л

ет

19
-2

7
ле

т,

28
-3

7
ле

т &
00
тг
ос 48

-5
7

ле
т

58
 л

ет
 и

ст
ар

ш
е

бе
ре

ме
нн

ые И
Т

О
ГО

г. Донецк 6 6 | 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 150
г. Макеевка од 3 од 3 3 д Од 3 3 3 "5д 3 3 ОД 3 3 3 3 ОД ОД Од 3 д Д Од 3 78
г. Харцызск 3 Д 3 3 3 од 3 3 3 од 3 од 3 3 3 3 3 3 од 3 3 2 3 2 3 2 75
Старобешевский р-н 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Од 2 3 2 3 55
Амвросиевский р-н 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 52
ВСЕЕО 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 15 15 15 15 15 15 410
*при наличии столбнячного диагностикума •

Таблица № 2: Полиомиелит

Регионы
Возрастные группы

12 месяцев 2014 г. р. 2013 г. р. 2012 г. р. 2010 г. р. 2009 г. р. 2001 г. р. Свыше 18 лет Итого

г. Донецк 5 5 5 5 5 5 5 5 40
г. Макеевка 4 4 4 4 4 4 4 4 32
г. Харцызск О

Д 3 3 Д
лд 3 л

Д 3 24
Старобешевский р-н 2 2 2 2 2 2 2 2 16
Амвросиевский р-н 2 2 2 2 2 2 2 2 16
ВСЕГО 16 16 16 16 16 16 16 16 128
Примечание: Сыворотки должны отбираться в достаточном количестве (не менее 1 мл) для проведения параллельных исследований на дифтерию, столбняк, корь, полиомиелит и
в жестком соответствии по указанному возрасту лиц.

Директор департамента организации оказания медицинской помощи
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики Л.И. Китик

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики

Объемы вирусологических исследований объектов окружающей среды и людей для
осуществления вирусологического мониторинга за циркуляцией энтеро/полиовирусов в

окружающей среде на 2017 год

№
п/п

Объект/группа изучения
циркуляции

Задействованные в
эпиднадзоре регионы

Кратность доставки материалов в
вирусологические лаборатории

1. Хозяйственно-бытовые
стоки

г. Донецк
г. Горловка
г. Макеевка
г. Харцызск
г. Енакиево

2 образца
ежемесячно

2. Стоки инфекционных
стационаров

г. Донецк
г. Горловка
г. Макеевка
г. Енакиево

2 образца
ежемесячно

3. Дети приютов (фекалии) г. Донецк
г. Горловка
г. Макеевка
г. Харцызск

20 образцов
20 образцов
20 образцов
20 образцов

Примечание:
1. Хозяйственно-бытовые сточные воды отбирать за исключением промышленных стоков.
2. Отбор стоков инфекционных больниц проводить до их обеззараживания (в первом обзорн
колодце перед сбрасыванием в систему канализации).
3. Образцы фекалий от детей приютов отбирать не раньше 1,5 мес. после последней привш
против полиомиелита, преимущество предоставлять лицам с недостаточным, сомнительным г
неизвестным прививочным анамнезом.
4. Образцы материала доставлять в базовую лабораторию с соблюдением соответствуюн
условий "холодовой цепи".

Директор департамента организации
оказания медицинской помощи
Министерства здравоохранения
Донецкий Народной Республики Л.И. Китик

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики
уу.ру Му/ ___ № у м

Объемы лабораторных исследований на особо опасные инфекции среди населения на 2017 год

№
п/п

Наименования
городов и районов

Туляремия Бруцеллез Лептоспироз Лайм-боррелиоз Сыпной тиф Ку-риккетсиозы Листериоз
К -в о
п р о б
в се го

I I

КВ.
111
КВ.

К -в о
п р о б
в се го

I I

КВ.
I I I

КВ.

К -в о
п р о б
в се го

1-й
кв.

I I I

КВ.
I V

кв.
К -в о
п р о б
в с е г о

I I

КВ.
I I I

КВ.

К -в о
п р о б
в с е г о

I I

КВ.
I I I

КВ-

К -в о
п р о б
в сего

I I

КВ.
I I I

КВ.

К -в о
п р о б
в се го

I I

КВ.
I I I

КВ.

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
] Донецк 8 3 5 15 5 10 3 0 10 10 10 25 15 10 2 0 10 10 15 5 10 15 7 8
2 Г орловка 7 2 5 10 5 5 10 Л2) 2 5 20 10 10 10 10 10 5 5 15 7 8

3
Енакиево + Ждановка
+  Кировское
+  Дебальцево

5 5 15 10 5 20 8 8 4 20 10 10 2 0 10 10 10 5 5 10 5 5

3.1 в т.ч. Дебальцево 10 5 л 2 10 5 5 1 0 10

4 Макеевка 5 5 3 0 15 15 3 0 10 10 10 3 0 15 15 2 0 10 10 2 0 10 10 10 5 5

5 Снежное 5 2 3 0 10 2 лД 5 10 5 5 15 5 10 10 5 5 0

6 Торез 5 л
э 2 0 10 л

Э 2 5 10 5 5 2 0 5 15 20 10 10 10 5 5

7 Харцызск 5 2 3 10 5 5 10 5 2 % лД И) 5 5 2 0 5 15 10 5 5 5 л
3 2

8 Шахтерск +
Шахтерский район 15 5 10 0 10 2 5 10 5 5 15 5 10 15 10 5 0

9 Амвросиевский район 10 5 5 10 5 5 5 2 1 2 10 5 5 15 5 10 15 10 5 10 5 5

10 Новоазовский район 3 0 20 10 5 5 5 2 1 2 5 5 10 5 5 10 5 5 0

11
Старобешевский
район +  Докучаевек 5 2 л

Э 10 5 5 10 2
л3 5 10 5 5 20 10 10 15 10 5 5 3 2

12 Тельмановский район 5 2 10 5 5 10 5 3 2 0 - - 15 5 10 10 5 5 0

13 Ясиноватский район 10 5 5 0 10 5 2 лJ 20 10 10 20 10 10 10 5 5 10 5 5

14 ВСЕГО 115 5 7 58 115 6 5 50 170 60 49 61 180 90 9 0 2 2 0 8 5 135 170 9 0 80 9 0 4 5 4 5

Директор департамента организации оказания медицинской помощи
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики Л.И. Китик